Unaí — MG, 23 de setembro de 2022 

Senhor Secretário, 

Solicitamos a suplementação orçamentária de dotação na ficha: n°. 554, fonte 
101, Manutenção da Educação Básica na rede do Ensino Fundamental — Equipamento e 

Material de Permanente, no valor de R$ 2.300.000,00 (Dois milhões e trezentos mil reais), 

destinada a aquisição de diversos equipamentos e materiais permanentes a serem distribuídos 

entre as unidades de ensino fundamental da rede municipal, entre eles Aparelhos 

Climatizadores, Impressoras grande porte, Notebooks, Computadores, Conjuntos mesa e

[...]

Espremedores de fruta, Micro-ondas, Bebedouros grande porte, Geladeiras Industriais, entre 

outros. 

E ainda, solicitamos a suplementação orçamentária de dotação na ficha: no. 
567, fonte 101, Manutenção da Educação Básica na rede de Educação Infantil — 

Equipamento e Material de Permanente, no valor de R$ 2.200.000,00 (Dois milhões e 
duzentos mil reais), destinada a aquisição de diversos equipamentos e materiais 

permanentes a serem distribuídos entre as unidades de ensino fundamental da rede 

municipal, entre eles Aparelhos Climatizadores, Impressoras grande porte, Notebooks, 

Computadores, Conjuntos mesa e cadeira individual para os alunos, Freezer, Liquidificadores

[...]

industriais, Fornos Industriais, Espremedores de fruta, Micro-ondas, Bebedouros grande 

porte, Geladeiras Industriais, entre outros. 

E ainda, solicitamos a suplementação orçamentária de dotação na ficha: re. 
612, fonte 101, Construção ou Ampliação de unidades da Educação Infantil — Obras e 

Instalações, no valor total de R$ 3.200.000,00 (Três milhões e duzentos mil reais), 

destinada a construção de 04 (quatro) Quadras Poliesportivas, sendo: 

- 01 anexa à Creche que está sendo construída ao lado da scola Estadual 

Delvito Alves, unidade nova; 

Rua Natal Justino da Costa, 654 - Centro 
CEP 38610-000 — Unaí — MG

[...]

atribuição que lhe confere o artigo 96, inciso VII da Lei Orgânica do Município, faz saber que a 
Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar ao 
orçamento vigente no valor de até R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais) para 
atender à programação de despesa discriminada no Anexo Único desta Lei. 

§ 1° Os recursos destinados a atender às despesas decorrentes da abertura do 
presente crédito adicional suplementar têm origem no excesso de arrecadação de natureza